I casi che ora si devono illustrare mettono in rilievo l'esistenza di uno specifico incarico conferito dal *dominus* al *procurator*, anzi di un vero e proprio mandato, tanto che le soluzioni adottate non si

²⁸ La supposizione che il brano dovesse riguardare, in origine, una fattispecie più specifica è formulata anche da M. MICELI, *Studi*, cit., 181.

²⁹ E' questa la figura del c.d. *procurator unius rei*, della cui classicità ancora si dubita. La dottrina romanistica del primo novecento riteneva frutto di interpolazione tutti i passi in cui si riconosceva l'esistenza di un *procurator* a cui fosse stato affidato il compimento di uno o più incarichi determinati (cfr. E. ALBERTARIO, 'Procurator unius rei', in *Studi di diritto romano*, III, Milano, 1936, 497 ss.); questa opinione è stata poi superata anche se resta oggetto di dibattito la tesi di chi ammette la sola classicità del *procurator ad litem* (cfr. V. ARANGIO RUIZ, *Il mandato*, cit., 12 ss.), rispetto a quella che propende anche per la classicità del *procurator unius rei* (cfr. A. WATSON, *Contract of Mandate in Roman Law*, Oxford, 1961, 78 ss.); per la classicità del *procurator unius rei* si esprime M. MICELI, *Studi*, cit., 229 ss.

³⁰ Cfr. § 1

³¹ Per i rapporti tra procura e mandato cfr. V. ARANGIO RUIZ, *Il mandato*, cit., 52 ss.; M. MICELI, *Studi*, cit., 233 ss.;

dovrebbero discostare dai casi analoghi in cui l'incarico è dato ad un soggetto non qualificato come *procurator*.

Con riguardo alla revoca della procura, o meglio del mandato ad alienare, è discusso dai giuristi il caso che la revoca intervenga dopo che il procuratore si sia già contrattualmente impegnato tramite vendita, ma non abbia ancora eseguito la *traditio* della cosa.

La fattispecie è trattata da Ulpiano, che segue Papiniano, in

Ulp. 16 *ad ed.* D. 6.2.14: *Papinianus libro sexto quaestionum scribit: si quis prohibuit vel denunziavit ex causa venditionis tradi rem, quae ipsius voluntate a procuratore fuerat distracta, et is nihilo minus tradiderit, emptorem tuebitur praetor, sive possideat sive petat rem. Sed quod iudicio empti procurator emptori praestiterit, contrario iudicio mandati consequetur: potest enim fieri, ut emptori res auferatur ab eo, qui venire mandavit, quia per ignorantiam non est usus exceptione, quam debuit opponere, veluti 'si non auctor meus ex voluntate tua vendidit'.*

Il *dominus* incarica il suo *procurator*³² di vendere una certa *res*. Questi trova l'acquirente e stipula il contratto di vendita. Successivamente il *dominus* si pente e vieta al *procurator* di eseguire la *traditio*. Dopo la revoca, il *procurator* compie comunque la *traditio*. A questo punto il giurista specifica che l'acquirente otterrà tutela dal pretore, sia per conservare il possesso, sia per rivendicare il bene. Non solo: se il compratore viene evitto dal *dominus* mandante, perché per ignoranza non ha adoperato l'*exceptio si non auctor meus ex voluntate tua vendidit*, opponendo la quale sarebbe risultato vincitore nel giudizio